ДОГОВОР № 70/ПГ
о совместной работе в рамках реализации проекта «Языковая и
социокультурная адаптация детей с миграционной историей в

образовательных организациях России»

г. Челябинск                     «02» декабря 2024 года

Автономная некоммерческая организация Центр содействия
межнациональному образованию «Этносфера, именуемая в дальнейшем Центр
«Этносфера», в лице Генерального директора Омельченко Елены Александровны,
действующей на основании Устава, с одной стороны, и Муниципальное бюджетное
дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 459 г. Челябинска»,
именуемое в дальнейшем «МБДОУ «ДС № 459 г. Челябинска», в лице заведующего
Дятловой Елены Александровны, действующего на основании Устава, с другой
стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о
нижеследующем:

I. Предмет договора
1.1. Предметом Договора является сотрудничество между Центром «Этносфера» и
МБДОУ «ДС № 459 г. Челябинска» в реализации межрегионального проекта
«Языковая и социокультурная адаптация детей с миграционной историей в
образовательных организациях России». Проект реализуется Центром «Этносфера»
во взаимодействии с ФБГОУ ВО «Московский педагогический государственный
университет» (далее – МПГУ) в лице кафедры ЮНЕСКО «Международное
(поликультурное) образование и интеграция мигрантов».  Участие МБДОУ «ДС
№ 459 г. Челябинска» в проекте осуществляется в соответствии с рекомендацией
Комитета по делам образования города Челябинска.
 1.2. Основными целями проекта являются:

• развитие системной деятельности по интеграции детей с миграционной
историей (в том числе детей из семей международных мигрантов) в
российских образовательных организациях как средство профилактики
ксенофобии и мигрантофобии в многонациональном российском обществе,
сохранения межэтнического и межрелигиозного мира и согласия в России;

• содействие реализации права детей с миграционной историей (и мигрантов,
и граждан РФ) на получение качественного образования через развитие
системы их адаптации и интеграции в образовательных организациях, с
учетом региональной специфики.

• оказание педагогическим коллективам адресной методической помощи в
вопросах работы с детьми из семей иноэтничных мигрантов для обеспечения

прав всех обучающихся многонациональных образовательных организаций
на получение качественного образования.

1.3. Основными задачами проекта являются:

• создание на базе образовательных организаций в регионах РФ ресурсных
центров по работе с обучающимися из семей с миграционной историей для
разворачивания на их базе консультативной и методической поддержки
работы по языковой, культурной, социальной и психологической адаптации
детей;

• развитие компетенций педагогов и управленцев образовательных

организаций в сфере интеграции детей с миграционной историей и

взаимодействия с многонациональным коллективом обучающихся и

родителей;

• обеспечение обмена опытом и трансляции лучших педагогических практик

по адаптации и интеграции детей с миграционной историей средствами

образования в российском образовательном пространстве.

II. Обязательства сторон

2.1. Центр «Этносфера» в рамках настоящего Договора обязуется:

2.1.1. Совместно с администрацией и педагогическим коллективом МБДОУ «ДС
№ 459 г. Челябинска» разработать план совместной работы, определить цели,
задачи и основные мероприятия, направленные на совершенствование
учебно-воспитательной деятельности в сфере адаптации обучающихся из
семей мигрантов и интеграции многонационального ученического
коллектива МБДОУ «ДС № 459 г. Челябинска» в целях сохранения высоких
образовательных результатов и устойчивого развития образовательной
организации.

2.1.2. Оказать содействие освоению педагогическим коллективом МБДОУ «ДС
№ 459 г. Челябинска» технологий языковой адаптации детей из семей
иноязычных мигрантов с применением методики «Русский язык как
иностранный» (РКИ), в том числе через организацию мастер-классов лучших
педагогов-практиков в области РКИ и проведение повышения квалификации
по льготной стоимости.

2.1.3. Ознакомить педагогов и администрацию МБДОУ «ДС № 459 г. Челябинска» с
разнообразными методиками входной, промежуточной и итоговой
диагностики детей из семей иноэтничных мигрантов, содействовать ее
проведению на базе образовательной организации.

2.1.4. Оказать содействие в организации работы по социально-культурной
адаптации обучающихся из семей мигрантов путем интеграции в план
учебно-воспитательной работы МБДОУ «ДС № 459 г. Челябинска» занятий и
тренингов по теме «Русская культура, традиции и уклад жизни в российском
обществе», мероприятий по развитию межкультурного диалога в
ученическом коллективе.

2.1.5. Проводить для педагогов МБДОУ «ДС № 459 г. Челябинска» индивидуальные
и групповые консультации, содействовать их участию в межрегиональных

онлайн-семинарах и тренингах по освоению методик, технологий и лучших
педагогических практик интеграции детей из семей международных
мигрантов, слабо владеющих русским языком и нуждающихся в социальной
и культурной адаптации.

2.1.6. Организовывать консультирование по правовым вопросам реализации
образовательными организациями задач, предусмотренных российским
законодательством и стратегическими документами РФ о повышении роли и
задач образования в области государственной национальной и
миграционной политики.

2.1.7. Давать рекомендации педагогическому коллективу МБДОУ «ДС № 459
г. Челябинска» по подбору учебных и учебно-методических материалов для
совершенствования учебной работы и языковой адаптации детей из семей
мигрантов, при наличии возможности организовывать поставку
методической литературы по льготной стоимости.

2.1.8. Поддерживать взаимодействие с Министерством образования и науки
Челябинской области, информировать его о достижениях МБДОУ «ДС № 459
г. Челябинска» в рамках проекта.

2.1.9. При желании МБДОУ «ДС № 459 г. Челябинска» оказать ей содействие в
создании по итогам реализации проекта ресурсного центра в сфере
консультативной и учебно-методической поддержки работы по языковой,
культурной, социальной и психологической адаптации детей из семей
мигрантов для организации последующей трансляции полученных знаний и
опыта в другие образовательные организации Челябинской области.

2.2. МБДОУ «ДС № 459 г. Челябинска» в рамках настоящего Договора
обязуется:
2.2.1. Обеспечить условия для проведения сотрудниками Центра «Этносфера» и

МПГУ занятий, индивидуальных и групповых консультаций для
администрации и педагогов МБДОУ «ДС № 459 г. Челябинска» по вопросам
языковой и социокультурной адаптации и интеграции детей из семей
иноязычных мигрантов.

2.2.2. Предусмотреть планами работы МБДОУ «ДС № 459 г. Челябинска»:
• проведение входной диагностики детей из семей иноэтничных

мигрантов для выявления точечных и системных проблем в работе с
данной категорией обучающихся и ее дальнейшего
совершенствования;

• определение группы управленцев и педагогов МБДОУ «ДС № 459
г. Челябинска» – участников проекта, обеспечение их участия в учебных
и консультационных мероприятиях, организуемых Центром
«Этносфера» в течение срока действия договора;

• возможность взаимодействия с родителями обучающихся МБДОУ «ДС
№ 459 г. Челябинска» для разъяснения им целей и задач проекта по
языковой адаптации обучающихся из семей мигрантов;

• организацию диагностики детей из семей иноэтничных мигрантов,
завершающих учебный год, для определения формата и моделей
дальнейшей работы по их интеграции средствами образования;

• обеспечение взаимодействия с местными органами управления
образованием, информирование их о целях и задачах проекта,
содействие расширению в его рамках партнерского взаимодействия с
образовательными организациями, некоммерческими объединениями,
диаспорами мигрантов, действующими по месту нахождения МБДОУ
«ДС № 459 г. Челябинска».

2.2.3. Принять необходимые меры, направленные на устойчивое развитие МБДОУ
«ДС № 459 г. Челябинска» в сфере адаптации и интеграции детей из семей
иноэтничных мигрантов, по возможности организовать на системной основе
работу по трансляции полученных знаний, навыков и накопленного опыта в
другие образовательные организации (области), участвовать в обмене
лучшими практиками организационной и учебно-методической работы с
образовательными организациями других регионов России.

2.2.4. Отражать деятельность по адаптации и интеграции детей из семей
иноэтничных мигрантов на сайте МБДОУ «ДС № 459 г. Челябинска» и в
местных СМИ, содействовать широкой информационной поддержке
реализуемого проекта.

2.2.5. Представлять на регулярной основе Центру «Этносфера» статистическую и
аналитическую информацию о ведущейся работе, для последующего
обобщения и представления информационно-аналитической информации в
Министерство просвещения РФ, региональные органы управления
образованием и другие органы власти.

III. Ответственность Сторон

3.1. Стороны обеспечивают выполнение своих обязательств по Договору
добросовестно и надлежащим образом.

3.2. В случае невыполнения одной из Сторон принятых на себя обязательств
Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке.

IV. Срок действия Договора

4.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и
действует до 31 декабря 2026 года. При желании Сторон и возможности
дальнейшего развития проекта Договор может быть продлен на очередной
срок, о чем заключается дополнительное соглашение к настоящему Договору.

4.2. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены
либо по согласованию Сторон, либо в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации.

4.3. Мероприятия проекта (содержание, сроки, место проведения и ожидаемые
результаты) осуществляются в соответствии с разработанным совместно
Календарным планом, согласованном и подписанном обеими Сторонами в
ходе взаимных консультаций.

V. Порядок предъявления претензий и рассмотрения споров

5.1. Споры и разногласия Стороны решают в рамках сотрудничества путем
переговоров и согласований.

VI.    Прочие   условия
6.1. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую

юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
6.2. Все дополнения и изменения к настоящему Договору имеют юридическую

силу лишь в том случае, если оформлены в письменном виде и подписаны
обеими Сторонами.

6.3. В случае изменения у какой-либо из Сторон местонахождения, названия и
прочих реквизитов она обязана в течение 10 (десяти) дней письменно
известить   об   этом   другую Сторону, заключить дополнительное
соглашение, которое будет являться неотъемлемой частью настоящего
Договора.

VII.  Реквизиты Сторон

Автономная некоммерческая
организация Центр содействия
межнациональному образованию
«Этносфера»
Адрес: 109004, г. Москва, ул. Земляной
Вал, д. 64, стр. 2, офис 409;
ИНН 7704156222
КПП 770901001
ФИЛИАЛ «ЦЕНТРАЛЬНЫЙ» БАНКА ВТБ
(ПАО), г. МОСКВА
БИК 044525219
К/с 30101810500000000219
Р/с 40703810100080000006
Тел./факс: +7 (495) 103-42-83

Муниципальное бюджетное
дошкольное образовательное
учреждение «Детский сад № 459
г. Челябинска»
Адрес: 454021, Челябинская область,
г. Челябинск, ул. Чичерина, 15А
ИНН 7448023275
КПП 744801001
Комитет финансов города Челябинска
(МБДОУ «ДС № 459 г. Челябинска»  ЛС
2047302157Н)
Корр/с: 40102810645370000062
Бик ТОФК: 017501500
Телефон: +7 (351) 796-97-60

Генеральный директор

Е.А. Омельченко

Заведующий

         Е.А. Дятлова